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Úvod

Tato práce si dává za cíl objasnit jednu z forem přímé demokracie. Právě

díky demokratickému systému, tzv. vládě lidu, se mohou lidé podílet na řízení

státu jednak zprostředkovaně, prostřednictvím svých volených zástupců,

ale i přímo, pomocí nástrojů, v tomto konkrétním případě – místního referenda.

První kapitola má za cíl přiblížit historický vývoj územní samosprávy

v českých zemích a postavení obcí, jakožto územně samosprávných celků.

Druhou částí jsou vysvětleny základní znaky obcí, mezi které patří územní základ,

jež je pro výkon působnosti obce nezbytný. Obec může vykonávat samostatnou

působnost, ale i přenesenou, která jim je svěřena státem. Nedílnou součástí je také

osobní základ, který je tvořen občany obce. Dále jsou nastíněny orgány obce,

prostřednictvím kterých může, jakožto veřejná korporace, obec jednat.

Druhá kapitola je věnována hlavnímu tématu, místnímu referendu.

Zmíněno je nejen současné, ale i předchozí zakotvení referenda v právním řádu.

Zákonná úprava v současnosti vymezuje okruh otázek, o kterých se může

v referendu hlasovat. Dále pak určuje osoby, jež jsou oprávněny hlasovat

v místním referendu, a stanovuje způsob hlasování. V neposlední řadě popisuje

celkový průběh místního referenda, případné přestupky, kterých se mohou voliči

dopustit a právní přezkum, kterým je zaručena ochrana návrhu referenda.

Téma další kapitoly, které je blízce spojeno s předchozí částí této práce,

má za cíl představit místní referenda v jiných evropských zemích. Stručně

popisuje úpravu referenda a průběh hlasování ve Francii, Finsku, Rakousku

a Maďarsku.

Poslední část bakalářské práce je cíleně zaměřena na konkrétní případ

místního referenda, jež proběhlo v Plzni v roce 2003. Toto hlasování se týkalo

změny územního plánu města. Přibližuje zde postup od podání návrhu

přípravného výboru až po vyhlášení místního referenda.
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1. Obec

Obec, upravena zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, je základní územní

samosprávný celek, tzv. společenství občanů, které má právo na samosprávu

a jako veřejnoprávní korporace – právnická osoba, může mít vlastní majetek

a hospodařit s ním dle svého vlastního rozpočtu. Ekonomická samostatnost,

tzn. vlastní finanční zdroje, je důležitou podmínkou reálnosti samosprávy.

Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku.1 Povinnost obcí

starat se o potřeby svých občanů a pečovat o rozvoj území obce je stanovena

zákonem a je taktéž vymezena v samostatné působnosti obce.2

1.1 Historie

1.1.1 Od vzniku samosprávy

Historie obecní samosprávy započala v českých zemích v roce 1848. První

požadavek na zavedení obecní samosprávy obsahovala petice občanů

shromážděných ve Svatováclavských lázních v Praze 11. března. Za tvůrce petice

je historickou literaturou označován F. Brauner. Požadavky doby souvisely

s národním zápasem a úsilím o větší zastoupení Česka ve veřejné správě. Petice

nebyla přijata, avšak pro totožné cíle byla sepsána petice druhá, na kterou

byl odpovědí kabinetní list z 8. dubna 1848. V jeho šestém článku bylo stanoveno:

„Samostatné zřízení obcí se zvláštní správou jmění obecního a svobodným

volením úředníků nařídilo se již a bližší ustanovení zákonní o věci té odkazují

se rovněž ke sněmu domácímu.“3

Pillersdorfova ústava z 25. dubna 1848 byla první ústavní listinou

habsburských zemí. Ústava byla oktrojovaná, přijatá tzv. shora, která ve svém

§ 57 uváděla zásadu, kterou má být obecní zřízení upraveno, a to zásadu

zastoupení všech zájmů obce a jejich členů. Ústavodárný sněm vypracoval

1 Čl. 99, 100 odst. 1 a 2, 101 odst. 3 Ústavy České republiky.
2 KOUDELKA, Zdeněk. Zákon o obcích (obecní zřízení): komentář : podle stavu k ... Praha:
Linde, 2002. ISBN isbn80-7201-525-7, s. 13.
3 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. 2. vydání.
Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN isbn978-80-7552-
719-6, s. 19.

Obec

10

tzv. návrh kroměřížské ústavy, který se této tématice věnoval důkladněji. V § 130

je obcím zaručeno sebeurčení, a to ve věcech, které se týkají zájmu obce, jejich

samosprávy v mezích říšského obecního zákona a obecního zřízení. V dalším

paragrafu je obcím zajištěno nezcizitelné právo například na přijímání nových

členů do obecního svazku, svobodnou volbu svých představených a zástupců,

samostatnou správu a výkon místní policie, zveřejňování výsledku jejího

hospodaření a veřejné jednání. Tento návrh nikdy nenabyl platnosti, jelikož

ústavodárný sněm byl císařským manifestem rozpuštěn. Přesto se objevil

v následně přijaté březnové ústavě ze 4. března 1849 č. 150 říšského zákona

a to v § 33 o právech obcí.4

Základem pro práva obcí se stal prozatímní obecní zákon ze 17. března

1849, č. 170 říšského zákona. Ten byl vydán s působností pro země předlitavské

a byl úplně prvním obecním zřízením. V tomto zákoně se objevila zásada,

že svobodná obec je základem pro svobodný stát. Už v tomto zákoně nalezneme

ustanovení o působnosti místních obcí a její dělení na tzv. přirozenou

a přenesenou, kdy přirozená působnost obsahovala vše, co se zájmu obce dotýká

a co si může obec obstarat sama. Do přenesené působnosti patřilo obstarávání

záležitostí, které byly obci svěřeny státem. Působnost prozatímního obecního

zákona se nevztahovala na tzv. statutární města, ta byla upravena samostatnými

statuty dle § 2 obecního zákona.

Absolutismus v Rakousku byl obnoven v padesátých létech 19. století,

kdy byla silvestrovskými patenty z 31. prosince 1851, č. 2 a 3 říšského zákona

z roku 1852 zrušena březnová ústava. Avšak došlo ke zrušení selského

poddanského svazku a byla potvrzena rovnocennost občanů před zákonem. Dále

byla také slíbena ochrana každé náboženské společnosti a církvi uznané zákonem.

V této době proběhlo i několik novel obecního zřízení, ve kterých se projevily

snahy o obnovení absolutismu. Dne 24. dubna 1859 byl Císařským patentem

č. 58 říšského zákona vydán říšský zákon obecní, nicméně nikdy nenabyl

účinnosti s výjimkou ustanovení o právu domovském. Zajímavostí je, že zákon

platil pro všechny habsburské země a byl tak v historii jediným zákonem

upravujícím obecní zřízení, jehož působnost se vztahovala jak pro země české,

4 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. 2. vydání.
Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN isbn978-80-7552-
719-6, s. 19.
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tak pro země na slovenském území. Dle § 1 tohoto zákona měly obce

za účel: „aby pečovaly o vnitřní záležitosti obecní, tj. aby měly na zřeteli

a zvyšovaly prospěchy či interesy, které mají co korporace společně s jednotlivými

občany, a aby obstarávaly záležitosti veřejné, zákonem nebo zvláštním nařízením

v okrsku obecním jim svěřené.“5

K vydání tzv. únorové ústavy, která byla tvořena patenty

č. 20 až 22 říšského zákona ze dne 26. února 1861, vedlo uvolňování rakouských

poměrů. Tyto patenty upravovali pravomoci zemských sněmů říšské rady,

kde v souladu s § 11 náleželo říšské radě to, co nebylo zadáno zemským sněmům

v zemských zřízeních, představujících součást ústavy jako otištěné přílohy.

Dne 5. března 1862 byl dle kompetenčního rozdělení vydán pro země

předlitavské rámcový říšský zákon obecní č. 18. Dalšími přijatými byly zemské

zákony pro jednotlivé země, tedy pro Čechy, Moravu a Slezsko. Jednotlivé

zákony si byly velmi podobné a v průběhu jejich platnosti byly několikrát

novelizovány.6

1.1.2 Od vzniku Československé republiky

Zákonem č. 11 Sb. z. a n. ze dne 28. října 1918, jenž je označován jako

zákon recepční a byl schválen Národním výborem československým, byla

vyhlášena Československá republika. Podle čl. 2 a 3 zůstaly veškeré dosavadní


[…]


4.4 Současnost

V loňském roce byla dne 26. října Usnesením Zastupitelstva města Plzně

č. 465 odsouhlasena Územní studie Americká – Sirková, která vychází ze soutěže

z roku 2014 a detailně se zabývá podmínkami stanovenými v Územním plánu.

Při zpracování byla studie zároveň projednána se správci sítí, příslušnými orgány

státní správy, městským obvodem Plzeň 3 a podstatnými vlastníky pozemků,

jelikož jak dnes tak i v historii byly tyto pozemky v soukromém vlastnictví. Studie

však musí být uzpůsobena historické zástavbě města.

„Nová zástavba při Americké ulici musí respektovat výškovou hladinu

a členění bloků dle stávající zástavby na protější straně. V případě významného

prostranství u křížení ulic Americká – Sirková – Šumavská – Mikulášská

pak studie umožňuje vytvoření výškového urbanistického akcentu, potvrzujícího

význam místa a navazujícího veřejného prostoru.“

Konečná podoba tohoto území by měla být dosažena ve dvou etapách

a Útvar koncepce a rozvoje města Plzně zadal k posouzení dopady možné

zástavby, a to nejen na odvětví maloobchodu a služeb, ale i vliv na sektor kultury,

26.03.2018]. Dostupné z: https://www.plzen.eu/obcan/aktuality/aktuality-z-mesta/plzenane-v-
referendu-byli-proti-vystavbe-multifunkcniho-centra-corso-americka.aspx
87 Město vyhlásí architektonicko-urbanistickou soutěž na řešení území pod bývalým Domem
kultury Inwest: oficiální informační server města Plzně. [online]. Copyright © 2018 Statutární
město Plzeň [cit. 26.03.2018]. Dostupné z: https://www.plzen.eu/obcan/aktuality/aktuality-z-
mesta/mesto-vyhlasi-architektonicko-urbanistickou-soutez-na-reseni-uzemi-pod-byvalym-domem-
kultury-inwest.aspx
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administrativy či bydlení. Celkové výsledky posouzení byly zpracovány

do studie.88

Plzeňský útvar koncepce a rozvoje města představil územní studii

Americká – Sirková, ke které také proběhla dne 10. ledna 2018 veřejná debata.

Představeno bylo několik možných řešení. Současně byla také uvedena výstava

v Měšťanské besedě, která měla obyvatele města seznámit s vývojem tohoto

prostoru.89 (viz příloha č. 1 a 2)

Území se nachází na velmi výjimečném místě, které je odděleno od centra

města pouze řekou. Dle některých názorů by mělo město na tomto území, místo

zástavby, vybudovat park, jelikož zeleně ve městě ubývá. Avšak

dle představených územních studií bude prostor bývalého Domu kultury,

nazývaného Dům hrůzy u Radbuzy, s největší pravděpodobností zastavěn.

88 Americká – Sirková - | Útvar koncepce a rozvoje města Plzně . [online]. Copyright © 2018 [cit.
26.03.2018]. Dostupné z: https://ukr.plzen.eu/rozvoj-mesta/probihajici-projekty/americka-sirkova/
89 Město chystá veřejnou debatu o územní studii Americká – Sirková: oficiální informační server
města Plzně. [online]. Copyright © 2018 Statutární město Plzeň [cit. 26.03.2018]. Dostupné z:
https://www.plzen.eu/obcan/aktuality/aktuality-z-mesta/mesto-chysta-verejnou-debatu-o-uzemni-
studii-americka-sirkova.aspx
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo přiblížení místního referenda, jež

představuje nástroj přímé demokracie. Přiblížení tohoto tématu mělo za cíl

vysvětlit nejen zákonnou úpravu a vymezení místního referenda, ale také

poukázat na úpravu v jiných státech Evropy.

Vymezením pojmu územní samosprávy v první části práce, je přiblíženo

téma místního referenda. Je vysvětlen historický vývoj samosprávy a postavení

obcí, které prošlo řadou změn. Dalším cílem bylo vymezení základních znaků, jež

tvoří obce. Konkrétně se jedná o území, na kterém může obec vykonávat svou

působnost, osoby, jež jsou občany obce a orgány obcí, prostřednictvím kterých

obce mohou jednat.

V druhé kapitole je osvětleno hlavní téma práce. Zde je objasněna právní

úprava let minulých i současných, vymezení referenda a způsobu jeho iniciování,

průběh samotného hlasování a také jsou zde popsány osoby, které mohou

v místním referendu hlasovat. Otázky, jež se v referendu rozhodují, jsou zákonem

stanoveny, stejně tak soudní ochrana návrhu referenda je zákonem zaručena.

V předposlední kapitole je upozorněno na rozdílné zákonné úpravy

referend v jiných státech Evropské unie. Místní referendum se v popisovaných

zemích, kromě Francie, objevuje zřídka kdy. Zastupitelská demokracie má ve

státech pevnou pozici a rozhodne-li se lid pro místní referendum, další překážkou

mu může být zákonem stanovená závaznost, přesněji nezávaznost pro orgány

veřejné moci.

Závěrečná kapitola si dává za cíl objasnit průběh místního referenda na

konkrétním případě, na referendu vyhlášeném v roce 2003 v Plzni. Popisuje

úkony, se kterými se přípravný výbor v boji proti dalšímu obchodnímu domu

v centru města setkal.
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Resume

This paper aims to bring one of the key instruments of direct democracy in

the Czech Republic - a local referendum. The introductory chapter focuses on the

development of self-govern territorial and the position of municipalities.

The second chapter deals with the main topic of my work, which is

reserved to the Local referendum. I have clarified its legal developments, as well

as current legislation, initiative, voting process and its binding nature.

Additionally, I deal with the foreign adjustment of the local referendum,

namely in France, Finland, Austria, and Hungary.

The last chapter highlights the work of the preparatory committee for the

announcement of the local referendum, which was held in Pilsen in 2003.
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