## Oponentský posudek

Autor: Kateřina Marešová

Název práce: Místní referendum

### Cíl:

Zásadním problémem je, že autorka nemá, jak práce ukazuje, přesnou představu o cíli práce. To se projevuje v tom, že nerozlišuje náležitě mezi ústavním základem místního a celostátního referenda a také v tom, že stručný rozbor autorkou vybraných zahraničních úprav se týká s velkou převahou celostátního referenda.

### Obsahové zpracování:

Autorka v pozitivně právním smyslu adekvátně popisuje úpravu místního referenda v ČR včetně vývojového aspektu a elementárně se zabývá i situací v některých dalších státech. Rozbor však není náležitě kritický a autorka pouze uvádí právní předpisy a rozhodnutí příslušných orgánů veřejné moci, aniž by k nim zaujala vlastní stanovisko. Závěry vždy neodpovídají výsledkům zkoumání, neboť nelze zobecňovat situaci v zahraničních zemích, když autorka analyzuje pouze čtyři z nich, a to ještě převážně regulaci celostátních referend.

### Formální stránka práce:

Autorka zachází s použitou literaturou korektně, avšak nevyužívá vždy ani speciální literatury dostupné v českém a slovenském jazyce, ačkoliv by jí to mohlo pomoci právě v kritické reflexi činnosti orgánů veřejné moci.

### Otázky:

1. Jaký je vztah mezi ústavní rovínou celostátního a místního referenda?
2. Jaký je názor autorky na rozpornost první otázky plzeňského místního referenda se zákonem?

### Celkové hodnocení:

Práce splňuje předpoklady pro připuštění k obhajobě.

Navrhovaná známka: velmi dobře

Plzeň 18. 5. 2018 JUDr. Miloš Matula, CSc.